



Nr. 380 /01.04.2026

NOTĂ FUNDAMENTARE

I. *Informațiile cuprinse în nota de fundamentare se referă la:[se va bifa căsuța corespunzătoare]*

Aprobare buget inițial 2026	X
Rectificare/modificare buget aprobat prin HCJ nr.....	

II. *Necesitatea/necesitățile identificate:*

Denumirea necesității identificate: aprobare buget 2026.

Descrierea pe scurt a necesității identificate: cheltuielile totale estimate pentru anul 2026, în suma de 3.543,98 mii lei cuprind cheltuieli de personal, cheltuieli cu bunuri și servicii, cheltuieli de capital.

III. *Fundamentarea necesității*

Serviciul Public Județean SALVAMONT-SALVASPEO Alba își desfășoară activitatea de: patrulare, permanență și asistență de specialitate în toată zona montană a județului Alba astfel:

- în M-ții Bihor având un punct de permanență pe timp de iarnă, și acționează de la Baza Salvamont Bubești - Comuna Arieșeni pe tot parcursul anului;
- în Muntele Mare unde acționează la solicitări de intervenții pe tot parcursul anului;
- în Munții Metaliferi unde acționează la solicitări de intervenții pe parcursul anului;
- în Munții Trascăului unde acționează la solicitări de intervenții pe parcursul anului la Punctul de Lucru de la Rimetea, unde funcționează permanență în sezonul de vară;
- în Munții Șureanu având un punct de permanență unde acționează pe tot timpul anului la Punct de Lucru Salvamont Șureanu, Comuna Sugag.

Activitatea de salvare în mediul subteran speologic cuprinde: patrularea preventivă, căutarea persoanelor dispărute în mediul subteran speologic, acordarea primului ajutor medical în caz de accidentare, evacuarea accidentaților și persoanelor decedate sau a celor dispărute și găsite până la suprafață ori la intrarea în cavitate subterană speologică pe toată raza județului Alba, aproximativ 1860 de peșteri.

În vederea bunei desfășurări a activității Serviciului Public Județean SALVAMONT-SALVASPEO Alba propunem spre aprobare în anul 2026 următoarele sume :

- **CHELTUIELI DE PERSONAL în sumă de 1.987.391 lei**

Art. bug 10.01.01 „Salarii de baza ” în sumă 1.748.729 lei cuprinde:

- ✓ salariile de bază pentru un număr de 18 posturi din care :
 - 15 posturi ocupate: salarii de bază pentru 15 persoane (12 salvatori montani si 3 personal TESA) (123.843 lei x12 luni) = **1.486.116 lei**
 - diferenta gradatie pentru 3 persoane: **2.925 lei** (210 lei x 4 luni + 210 lei x 5 luni + 345 lei x 3 luni)
 - 3 posturi vacante: **241.011 lei**, din care:
 - sef serviciu (11343 lei x 9 luni) = 102.087 lei
 - salvator montan gradul I gradatia 5 (8810 lei x 9 luni)=79.290 lei
 - salvator montan gradul III gradatia 5 (6626 lei x 9 luni)=59.634 lei
- ✓ hotărâre civilă nr. 690/24.03.2022, Krizbai Tiberiu: **12.677 lei** compusa din :
 - 8752 lei - tranșa nr. 5 de 35% (ultima) din totalul diferentelor salariale stabilite prin hotarare judecatoreasca,
 - 3925 lei reprezentand actualizarea sumei respective pt perioada mai 2021-martie 2022 cu ultimul IPC afisat pe INS respectiv luna decembrie 2025.
- ✓ hotărâre civilă pt. 9 salvatori montani rămasă definitivă la 15 mai 2024 în suma de **6.000 lei** (transa nr. 3 de 25% din totalul sumelor datorate - debit principal pt. toti cei 9 salvatori montani: 5.504 lei plus dobânda legală remuneratorie)

Art. bug 10.01.06 „Alte sporuri” în sumă de **62.100 lei :**

- spor de condiții periculoase sau vătămătoare pentru 3 posturi vacante: 8.100 lei (300 lei x 3 posturi x9 luni)
- spor de condiții periculoase sau vătămătoare pentru 15 posturi ocupate: 54.000 lei (300 lei x 15 posturi x 12 luni)

Art. bug 10.01.12 „Indemnizații plătite unor persoane din afara unitatii ” în suma de **5.000 lei**

Prevederea bugetara de mai sus are în vedere existenta a trei posturi vacante în organigrama institutiei precum si prevederile HG 1336/2022 art.30 potrivit careia pt activitatea desfășurată în cadrul comisiei de concurs si comisiei de soluționare a contestațiilor, membrii si secretarii acestora au dreptul la o indemnizație de 10% din salariul de baza minim brut pe tara garantat in plata si ca aceasta se plateste de catre institutia publica in al carei stat de functii este prevazut postul pentru care se organizeaza concursul.

Art. bug.10.01.13 „Drepturi de delegare” în suma de **13.456 lei numărul de 4 persoane care efectuează deplasarea în țară**

- 2-4 persoane x 3 zile (durata medie a unei deplasări) x 265 lei/zi/pers, la care se adaugă 2-4 persoane x 3 zile (durata medie a unei deplasări) x 23 lei/zi/pers,
- servicii de cazare pentru cel puțin 2 persoane la 6 conferințe naționale, internaționale și stagii de pregătire profesională.

Art. bug 10.01.17 „Indemnizații de hrană ” în suma de **68.706 lei**

- indemnizație de hrană pentru cele 15 posturi ocupate în suma de 62.460 lei (347 lei x15 pers x 12 luni)
- indemnizație de hrană pentru 2 posturi vacante în suma de 6.246 lei (347 lei x 2 pers x 9 luni)

Art. bug. 10.01.30 „Alte drepturi salariale în bani” în suma de 30.000 lei – cuprinde concediile medicale suportate din fondul de salarii si drepturile salariale pentru membrii comisiilor de concurs/promovare.

Art. bug. 10.02.06 „Vouchere de vacanță”: 14.400 lei

Vouchere de vacanta pentru cele 15 posturi ocupate 15 x 800lei = 12.000 lei

Vouchere de vacanta pentru cele 3 posturi vacante 3 x 800 lei = 2.400 lei

Art. bug. 10.03.07 „ Contributia asiguratorie pentru munca” 2,25% în sumă de 45.000 lei.

CHELTUIELI BUNURI ȘI SERVICII în sumă 1.334.580 lei

- **Cheltuieli cu furnituri de birou în sumă de 2.000 lei , art. bug 20 01 01.**

Justificare: La această linie sunt incluse următoarele articole: corector cu banda 3 buc, corector fluid pix cu bilă 3 buc, capsator 3 buc capse pentru capsator 10 cutii-sediu, perforator-2 buc, agrafe birou 33 mm 5 cutii-sediu, post-it- uri 5 seturi, decapsator 3 buc, clips 41 mm 3 cutie, clipsuri 25mm 3 buc clips 19 mm 3 cutie-sediu, file cub autoadezive 2 buc-sediu, radiera 3 buc, dosare simple arhivare - 50 buc, sfoară arhivare-5 buc, plic C4 20 buc-sediu, plic DL 50 buc-sediu, bibliorafturi 30 buc-sediu, pix cu bila, pasta albastra 50 buc-sediu+ baze, bandă adezivă transparentă 10 buc-sediu+ baze, marker negru, albastru, ,rosu, verde, cate 5 buc,- sediu+ baze, file protecție transparente A4 3 seturi-sediu, dosar cu șină A4 20 buc- sediu, dosar plic A4 30 buc-sediu, dosare plastic 50 buc-sediu, tuș stampile 2 buc-sediu, hârtie A4 20 cutii-sediu, ordine de deplasare 4 buc-sediu, registru intrare-iesire, condica de prezenta 2 buc, alonje indosariere 50 buc, ascutitoare 2 buc, caiete 3 buc, rigle 3 buc, USB 2 buc, altele... .

- **Cheltuielile cu materialele de curățenie și alte materiale în sumă de 8.000 lei art bug 20 01 02.**

Justificare: La această linie sunt incluse hârtie igienica 50 baxuri- (sediu+ baze), role hârtie / prosoape 36 buc- (sediu+baze),spun lichid 20 buc, rezerve săpun lichid 20 buc (sediu+baze), soluție geamuri 6 buc-sediu+ baze, , soluție gresie 6 buc-sediu+baze, soluție vase 10 buc-sediu+baze, odorizant WC 20 buc-sediu+baze,dezinfectant bai, mop+rezervă 10 buc-sediu+baze, saci menaj 35l 5/set, saci menaj 60l 6/set, saci 120l 6/set 50 buc-sediu+baze, saci gunoi mari 50 buc-sediu+baze, lavete 10 seturi-sediu+baze, burete vase 20 buc-sediu+baze ,lavete umede/uscate cate 3/seturi, detergent haine 3 buc-baze, măști 6 buc- sediu+ baze, set mănuși menaj 3 set-sediu+baze, soluție curățat articole baie 3 buc-sediu+baze, soluție mobilă 3 buc-sediu Alba + baze, lopeti zapada 6 buc, faras, galeata cu sorcator 5 buc, cosuri gunoi 5 buc, maturi 5 buc, spray tantari/muste 6 buc, saci aspirator pentru 3 aspiratoare cate 2 seturi, sanitol dezinfectant 8 buc, coada matura 6 buc etc..., utilizate la sediul din Alba Iulia și la baza Arieșeni și la punctele de lucru Vârtoș, Șureanu, Rimetea, etc.

- **Cheltuieli de încălzit, iluminat și forța motrică în sumă de 150.000 lei art. bug 20 01 03.**

Justificare: - energie electrică și gaze naturale pentru toate sediile și punctele de lucru: 130.000 lei

- lemne de foc pentru baza Arieșeni: 20.000 lei

Justificare: Aceste cheltuieli au fost previzionate având în vedere: consumul mediu din lunile ianuarie – decembrie 2025 precum și faptul că prețurile la energie electrică și gaze naturale urmează să fie liberalizate în cursul anului 2026.

- Cheltuieli cu apă, canal, salubritate la sediile Salvamont **10.000 lei art.bug 20.01.04**

Justificare: Aceste cheltuieli au fost previzionate având în vedere: consumul mediu din lunile ianuarie – decembrie 2025 și creșterea prețurilor.

- Cheltuielile cu carburanții și lubrifianți auto în sumă de **80.000 lei art. bug 20.01.05**

Justificare: Această linie cuprinde carburanții necesari efectuării deplasărilor la operațiunile de patrulare și asistență preventivă în toate zonele montane în care Serviciul Județean Salvamont Salvaspeo Alba efectuează activități de patrulare și au fost previzionate în funcție de numărul mijloacelor de transport din dotare (LAND ROVER DEFENDER - 3 buc, DACIA DUSTER - 1 buc, TOYOTA HILUX - 1 buc, TOYOTA LAND CRUISER - 1 buc, JEEP WRANGLER- 1 buc, Remorcă-3 buc, Rulotă- 1 buc, Snowmobil - 3 buc, ATV - 3 buc, 3 buc UTV) și a creșterii prețului la combustibil (lei/lt) astfel:

- carburanți auto - 75.000 lei
- lubrifianți auto: uleiuri, aditiv Ad Blue - 5.000 lei

- Cheltuielile cu piesele de schimb în suma de **25.000 lei art. bug 20 01 06**

Justificare: În prezent sunt în exploatare 7 autovehicule, remorci auto - 3 buc, rulotă auto- 1 buc, Snowmobil - 3 buc, ATV - 3 buc și 3 UTV. În vederea întreținerii acestora și menținerea lor în stare de funcționare au fost previzionate următoarele cheltuieli:

- piese de schimb pentru parcul auto: acumulatori auto, ștergătoare parbriz, pompe, filtre, becuri auto, anvelope auto, anvelope remorci, anvelope pt. ATV , UTV și rulota auto, etc.:
- piese de schimb pentru echipamente IT (cabluri, alimentatoare, surse, calculator etc.),
- piese de schimb pentru drujbă (bujii, cablaje, lanț, lama, etc.),
- piese schimb motocoasă (bujii, cablaj, fir tăietor, etc.),
- piese de schimb freză de zăpadă (bujii, cablaje, etc.),
- piese de schimb grup electrogen (filtre, uleiuri, piese diverse, etc.)
- piese schimb centrala termică Arieseni

- Cheltuielile cu poșta, telecomunicații, radio, tv, internet în sumă de **35.000 lei art bug. 20.01.08**

*Justificare:*Având în vedere faptul că compania Vodafone este partenerul oficial al SALVAMONT ROMANIA și derulează proiecte comune privind dispecerizarea și comunicarea cu formațiile SALVAMONT din România, are și cea mai bună acoperire în zona montană a județului Alba, a fost încheiat contract cu această firmă de telefonie.

- media lunară pentru costurile abonamentului de telefonie mobilă contract VDFRODS123589501/12.07.2024 **2.500 lei/lună*12 luni=30.0000**(în fct de cursul valutar) /an
- servicii DIGI conf contract 4580001093/21.10.2019 la sediu Alba Iulia și Baza Arieșeni, în valoare de aprox. **160 lei/lună*12 luni 2000 lei** (în fct de curs euro)
- alte servicii de curierat -transport marfa 500 lei
- alte cheltuieli cu poșta,telecomunicații,internet 2500 lei

- Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional în suma de **80.000 lei art bug 20.01.09**

Justificare: La această linie sunt incluse:

- consumabile IT (Tonere, etc.) în valoare totală de 6.000 lei
- servicii curățenie conf contract 22/23.10.20191 în valoare de 1.210 lei/luna*12luni=14.520 lei
- servicii asistență mentenanță expert bugetar conf. contract 6145/12.12.2025 în valoare totală de 968lei/luna *12=11.616 lei/an
- servicii de dezăpezire cu buldoexcavator la Arieșeni+transport lemn foc+ alte servicii efectuate cu buldoexcavator în afara perioade de iarna în valoare totală de 12.000 lei (210 lei/ora dezapezirea si 200 lei/ora lucrari cu buldoexcavator) conf contract 265/21.12.2023
- servicii ANSMR conform contract nr.652/08.12.2025 în valoare totală 6.100 lei/an
- mentenanță aparatură IT contract 59/11.02.2021 în valoare totală 605/luna*12 luni=7260 lei/an
- servicii de închiriere platforme auto în valoare totală de 6.000 lei
- servicii vidanjare în valoare de 10.000 lei
- servicii legislative (Legis) conf contract 783/24.06.2025: 181,5 lei/luna x 12 luni= 2.178 lei
- servicii gazduire domeniu web conf contract 18/27.12.2025 43 lei/luna*12=516lei/an
- alte cheltuieli cu materiale si prestari de servicii cu caracter functional (prelungire licente,licenta antivirusi etc...) 3.810 lei.

• Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare în suma de **160. 000 lei** art bug 20.01.30

Justificare: La această linie sunt incluse:

- servicii reparații auto (include piesele auto schimbate si manopera)+lucrari de tichigerie și vopsitorie auto+revizii periodice+ITP auto (LAND ROVER DEFENDER - 3 buc, DACIA DUSTER - 1 buc, TOYOTA HILUX - 1 buc, TOYOTA LAND CRUISER - 1 buc, JEEP WRANGLER- 1 buc, Remorcă-3 buc, Rulotă- 1 buc, Snowmobil - 3 buc, ATV - 3 buc si UTV-3 buc.) în valoare de 75.000 lei
- materiale consumabile auto: antigel, apa distilata, solutie degivrare, filtre, solutii auto diverse, etc 6000 lei
- servicii montare/demontare anvelope, echilibrare, vulcanizare si alte asemenea 2000 lei
- înscripționare masini - 9.000 lei
- rovine pentru taxă de drum în valoare de 6.000 lei
- servicii reparații altele decât auto, mentenanta (freze zăpadă, generator, motocositoare, mașini de găurit, drujbă, pompă centrală termică, grup electrogen, etc) în valoare de 8.000 lei
- servicii ISCIR centrala termică Arieșeni și întreținere horn în valoare de 4.000 lei
- servicii reînnoire semnătură digitală în valoare de 2.000 lei
- servicii închiriere tuburi oxigen medicinal în valoare de 11.000 lei
- materiale reparație sediu Str. Trandafirilor (scocuri, poartă, clante, yale, etc)- 10.000 lei
- materiale magazie unelte de lucru punct de lucru Rimetea- 7.000 lei
- materiale pentru intretinere trasee turistice, (indicatoare turistice, stâlpi, vopsea, pensule, perie sârmă, șuruburi, burghiu, pitoane, cabluri, lanțuri, etc) în valoare de 8.000 lei

- materiale semnalizare (fumigene, stegulețe avalanșă, lămpi semnalizare, ..etc) în valoare de 6.000 lei
- materiale construcție Placă beton suport grup electrogen x 2 buc (3 x 3 m x 15 cm)- 6.000 lei
- Cheltuieli pentru reparațiile curente necesare pentru acoperirea costurilor lucrărilor de reparații la toate obiectivele avute în administrare, în sumă de a **151.000 lei**, art bug. **20.02**
Justificare:
 - reparații curente sediul Alba Iulia (zidărie interioară 2 încăperi, marchiza intrare sediu etc) – 3.000 lei
 - reparații curente baza Arieșeni (parazăpezi acoperiș, geamuri mansardă, scocuri, învelitoare acoperiș parțial, anvelopare izolație exterioară, reparații zidărie interior- 100.000 lei
 - lucrari de relocare grup electrogen de la baza Arieseni si baza Sureanu -18.000 lei
 - lucrări electrotehnice containere Sureanu - crestere capacitate trifazica -10.000 lei
 - lucrari de amenajare garaj demisol baza Arieseni+ usa garaj demisol baza Arieseni- 20.000 lei
- Cheltuieli privind hrana în sumă totală de **109.480 lei** art bug **20.03.01**
Justificare: Conform Hotărârea Guvernului nr.77/2003 și Hotărârii Consiliului Județean Alba privind La această linie sunt prevăzute sumele necesare pentru:
 - plata indemnizației de hrană care se acordă salvatorilor montani angajați cu contract de muncă (15 persoane angajate), a salvatorilor montani care au încheiate contracte de voluntariat cu Serviciul Public Județean Salvamont-Salvaspeo (17 persoane) în valoare de 109.480 lei art bug 20.03.01

	TOTAL	109480	Cheltuieli la 40 lei / persoana
Angajati	Total angajați	98800	Comp Salvatori Montani
	Permanența	87600	365 zile x 6 persoane x 40 lei
	Pregătire locala	2880	12 luni x 6 persoane x 40 lei
	Pregătire națională	3840	12 zile x 8 persoane x 40 lei
	Intervenții peste tură	3400	10 zile x 4 persoane x 40 lei
Voluntari	Etape evaluare	1080	3 zile x 9 persoane x 40 lei
	Total voluntari	10680	Doar personal voluntar atestat
	Permanența	6400	50 zile x 4 persoane x 40 lei
	Pregătire locala	1440	1/lună x 3 persoane x 40 lei
	Pregătire națională	960	8 zile x 3 persoane x 40 lei

- Cheltuieli cu materiale sanitare și cu medicamente în sumă de **17.000 lei** art bug. **20.04**
Justificare: Această linie cuprinde:
 - Materiale sanitare art.bug. 20.04.02 in valoare de 14.400 lei :
 Cheltuielile efectuate pentru completarea curentă a truselor medicale de prim ajutor cu materialele sanitare – feși, comprese sterile, feși elastică, materiale de unică folosință, oxigen medicinal, alcool medicinal 14 buc- sediu+ baze etc... conform baremului de dotare prevăzut în Hotărârea Guvernului nr.77/2003 art bug 20.04.02
 - Dezinfectanti art bug. 20.04.04 in valoare de 2.600 lei
- Dotările cu uniforme și echipamente de protecție și de lucru pentru 12 salvatori montani angajați și 17 voluntari, în sumă de **250.000 lei**, art bug **20.05**

Justificare: Conform ART. 13 (1) „Fiecare membru al formației SALVAMONT este dotat cu echipament și trusa de prim ajutor, conform baremurilor prevăzute la anexa nr. 1” și a ART. 14 din Hotărârea Guvernului nr.77/2003, „Însemnele, legitimațiile și culorile distinctive ale echipamentelor membrilor echipelor SALVAMONT sunt unice pe întregul teritoriu al României și se stabilesc de către Asociația Națională a Salvatorilor Montani din România”. Începând cu anul 2017 un nou model de echipament, special conceput pentru salvatori, unic în România, a devenit practic uniforma oficială a salvatorilor montani români. Având în vedere cele menționate propunem achiziția de noilor echipamente individuale pentru **29** de persoane (personal angajat și voluntari).

Echipamentul individual (conform deciziei ANSMR nr. 3 din 2021), diferențiat constă în: jachetă windstopper- 1 buc, pantalon vară-2 buc, bocanci vară-1 pereche, tricou tehnic 2 buc, tricou cu mânecă lungă 2 buc, bocanci iarnă- 1 pereche, parazăpezi-1 pereche, costum de schi- 1 buc, pufoaică-1 buc, mănuși- 2 perechi, căciulă – 1 buc, clăpări- 1 pereche, bocanci de tură- 1 pereche, schiuri de pârtie cu legături și bețe- 1 pereche, schiuri de tură cu legături, piei de focă colțari și bețe- 1 pereche, dispozitiv căutare în avalanșă, sondă avalanșă, lopată avalanșă, piolet – 1 buc, blocatoare- 2 buc, anneau-uri- 5 buc, dispozitive de coborâre- 1 buc, lanternă- 2 buc, rucsac > 40 lt- 1 buc, rucsac <30 lt- 1 buc, combinezon speo- 1 buc, lanternă speo 1 buc, rucsac speo (banana) < 20lt, coborâtor stop- 1 buc, scărițe- 2buc, pedală speo- 1 buc, sac de dormit- 1 buc, saltea izotermă- 1 buc, (conform baremelor de dotare).

Echipament colectiv de salvare constând în corzi alpine- 8 buc, corzi statice-1000 m, cordelină, 400 m, role, blocatoare, coborâtoare, GPS-uri portabile, truse medicale, diferite pitoane, rucsac speo (banana)> 50 lt, Ciocan speo-5 buc, carabiniere speo cu siguranță- 50 buc, chingă tubulară – 100 m (conform baremelor de dotare)

- Cheltuieli cu lenjerie și lenjerie de pat în sumă de **5600 lei** -art bug. **20.05.03**

Justificare:

Lenjerie și lenjerie de pat- (saltele, perne, așternuturi de pat) pt baza Arieșeni și punctele de lucru Șureanu și Rimetea în sumă de 5.600 lei

- Alte obiecte de inventar în sumă de **12.000 lei** art bug **20.05.30**

Justificare: Obiectele de inventar au fost stabilite în funcție de starea existentă și de necesitățile urgente de completare a dotării necesare desfășurării în condiții bune a activității de salvare montană.

Această linie cuprinde:

- prelungitoare electrice, radiatoare electrice, cafetiere, lopeti, sursă alimentare PC, veselă pentru punctele de lucru, marchiză intrare sediu birouri, etc- 15.000 lei

- Cheltuieli cu deplasări interne în sumă de **5.000 lei** -art bug. **20.06.01**

Justificare:

Cheltuieli de transport cu diferite mijloace de deplasare, la conferințele și stagiile de pregătire din țară-5.000 lei

- Cheltuieli cu deplasări externe în sumă de **15.000 lei** -art bug. **20.06.02**

Justificare:

Cheltuieli de transport cu diferite mijloace de deplasare, la conferințele și stagiile de pregătire din străinătate (Conferința CISA-IKAR 2026 din Austria, Congresul Internațional de Speologie 2026 din Georgia) -15.000 lei

Conform Deciziei ANSMR nr. 2 din 15.12.2014 “privind aprobarea normei tehnice nr.1 referitoare la metodologia de acreditare și certificare a capacității operative de intervenție a Serviciilor Publice Județene Salvamont” existența unui baze de salvare administrate în care se execută serviciul de tură permanent este o condiție esențială în procesul de acreditare a serviciului public Salvamont.

- Cheltuieli de pregătire și perfecționare a personalului în sumă **69.500 lei** art bug. **20.13**

Justificare: conform prevederilor legale în vigoare salvatorii montani și salvaspeo au obligația de a participa de cursuri de formare profesională. Pentru anul 2026 sunt programate următoarele forme de pregătire profesională:

Cursul	Locația	Nr participanți	Preț unitar	Valoare total	Observații
Stagiu de reatestare profesională ca SALVATOR MONTAN	Vârtop	12	500	6.000	
Curs de salvare pe partiile de schi	Straja	4	1000	4.000	
Adunarea Generală ANSMR 2026	Sovata	2	1500	3.000	
Curs de salvare din avalanșă	Bălea Lac	3	1000	3.000	
Curs de tehnică speo-alpină (TSA II)	Roșia (BH)	3	3000	9.000	
Congres SARTISS (Search And Rescue Team In Special Situation)	Oradea	2	1500	3.000	
Curs de pregătire în Salvare din pereți înalți	Cheile Turzii	3	1000	3.000	
Congresul Național de Speologie, ediția a LII	Baia de Aramă	4	1500	6.000	
Curs Tehnician Salvaspeo	Roșia (BH)	3	3000	9.000	
Curs Speolog utilitar	Roșia (BH)	6	2000	12.000	
Stagiu de pregătire Regională SALVASPEO	Cluj-Alba-Bihor	10	400	4.000	
				0	
				0	
Curs de pregătire în arhivistică	În definire	1	1500	1.500	
Curs de pregătire profesională contabil	În definire	2	1500	3.000	
Curs pregătire profesională Achiziții Publice	În definire	2	1500	3.000	
TOTAL BUGET 20.13				69.500	

*Tarifele de școlarizare sunt conform ofertei educaționale 2025

- Cheltuieli cu protecția muncii în sumă de **80.000 lei**, art bug **20.14**

Justificare: Această linie cuprinde:

- materiale de protecție a muncii și PSI: mănuși, ochelari de protecție de lucru, salopete, verificare/înlocuire stingătoare incendiu, materiale PSI, etc..., echipament individual de protecție pentru 29 salvatori montani si voluntari (ham de siguranță complet, cască de protecție-1 buc, lonjă autoasigurare- 1 buc, bucle asigurare-5 buc, carabiniere ham speo complet- 1 buc, diverse- 5 buc, cască de schi cu ochelari- 1 buc, ochelari de protecție UV-1 buc în valoare de 62.100 lei
- servicii SSM- 1100 lei/trimestru în valoare totală 4.400 lei
- cheltuieli pentru perioada de canicula, (aprox 20 zile/an x 2-4 lt/pers x 29 persoane)-5.000 lei
- decont ochelari de vedere cf. OUG 53/2024, 4 persoane x 500 lei- 2.000 lei
- cheltuieli reprezentând plata analizelor medicale în sumă de 6.500 lei,

Justificare: conform legislației în vigoare personalul angajat are obligația de a efectua aceste analize medicale (15 persoane angajate + 17 voluntari)

- Alte cheltuieli art bug **20.30** în valoare de **70.000 lei**:

- Cheltuieli cu prime de asigurări non-viață în suma de 60.000 lei art bug 20.30.03
 - *Justificare:* Această linie cuprinde plata polițelor de asigurare a parcului auto (RCA, CASCO), a sediilor Salvamont, a dronei, asigurări de viață sau pentru accidente și malpraxis după cum urmează:
 - contravaloarea primelor de asigurări pentru răspundere civilă profesională, de viață sau pentru accidente și malpraxis pentru 29 persoane în sumă de 20.000 lei
 - cheltuielile cu servicii de asigurare sedii și bunuri din sediile Salvamont în sumă de 13.000 lei
 - cheltuielile cu servicii de asigurare a autovehiculelor din dotare în sumă de 23.000 lei
 - cheltuieli asigurare drona 4.000 lei
- Cheltuieli cu alte bunuri si servicii 10 000 lei art bug 20.30.30
 - materiale imprimate (panouri turistice, mash-uri, bannere, plachete, insigne, ecusoane nominale, grade profesionale, veste imprimate, etc.)- 5.000 lei
 - prestări servicii pentru decolmatare izvor forat Arieșeni- 5.000 lei

CHELTUIELI DE CAPITAL art bugetar 71.01-în suma totală de 222.000 lei

- Art. bugetar 71.01.02- 114000 lei

- Remorcă platformă tip B <750 kg, cu rampe încărcare - 18.000 lei
- Remorcă salvare pe șine și roți, cu targă inclusă și capac remorcă- 40.000 lei
- Ministație de epurare a apelor uzate menajere 5mc, 15 persoane cu montaj inclus- 26.000 lei
- Stație epurare basic orizontală S-20 persoane cu montaj inclus – 30.000 lei

- Art. bugetar 71.01.03- 108.000 lei

- Clapari de tură- 6 buc x 4000lei = 24.000 lei
- Schiuri de tura complet- 6 buc x 8000lei = 48.000 lei
- Schiuri de pârtie-6 buc x 6000 lei = 36.000 lei

IV. *Necesitatea în contextul legislației naționale/europene și în raport cu Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului Public Judetean SALVAMONT-SALVASPEO Alba*

- Legea -cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice
- Legea 53/2003 Codul Muncii
- O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- O.U.G 36/2025 pentru stabilirea unor masuri privind personalul platit din fonduri publice
- HG nr. 1336 din 28 octombrie 2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice
- Hotararea Consiliului Judetean Alba nr.133/28 martie 2024 privind stabilirea salariilor de baza pentru personalul contractual din cadrul Serviciului Public Judetean Salvamont Salvaspeo Alba
- Hotararea Consiliului Judetean Alba nr. 189/2014 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Alba nr. 4/11.01.2007 privind stabilirea indemnizației de hrană pentru membrii formației Salvamont Alba
- Hotararea Consiliului Judetean Alba nr. 215/23 mai 2024 pentru aprobarea modificarii organigramei, a Statului de functii si a Regulamentului de organizare si functionare ale Serviciului Public Judetean Salvamont Salvaspeo Alba

- Legea nr. 402 din 31 octombrie 2006 (*republicată*) privind prevenirea accidentelor și organizarea activității de salvare din mediul subteran speologic*)
- HG nr. 77 din 23 ianuarie 2003 privind instituirea unor măsuri pentru prevenirea accidentelor montane și organizarea activității de salvare în munți
- OUG.53/2024 privind masuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetara, precum si reglementarea unor aspecte organizatorice.
- Legea nr. 43/27 martie 2026 privind bugetul de stat pe anul 2026.

V. Obiectivul/obiectivele din strategia sectorială/locală/națională la a cărei realizare contribuie satisfacerea necesității și cum:

- nu este cazul

VI. Valoarea estimată a necesității identificate:

Cheltuieli de personal: 1.987,40 mii lei

Cheltuieli cu bunuri si servicii: 1.334,58 mii lei

Cheltuieli de capital: 222,00 mii lei

Sursa de finanțare: *buget local al județului Alba cap. 61.02.05.*

VII. Calendarul în care se estimează îndeplinirea necesității:

mii

lei

Denumire indicatori	Cod indicator	Buget propus 2026	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
Salarii de baza	10.01.01	1748,73	388,32	455,00	455,00	450,41
Alte sporuri	10.01.06	62,10	12,51	18,63	18,63	12,33
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	5,00	0,00	5,00	0,00	0,00
Drepturi de delegare	10.01.13	13,46	1,30	5,00	5,00	2,16
Indemnizatii de hrana	10.01.17	68,71	10,58	20,62	20,62	16,89
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	30,00	0,00	12,00	10,00	8,00
Vouchere de vacanta	10.02.06	14,40	0,00	14,40	0,00	0,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	45,00	9,25	13,50	13,50	8,75
Furnituri de Birou	20.01.01	2,00	0,48	1,00	0,50	0,02
Materiale pentru curatenie	20.01.02	8,00	0,45	3,40	2,15	2,00
Incalzit, Iluminat si Forta Motrica	20.01.03	150,00	18,74	50,00	44,26	37,00
Apa, canal si salubritate	20.01.04	10,00	2,13	3,00	3,00	1,87
Carburanti, lubrifianti si combustibili alternativi	20.01.05	80,00	14,55	24,00	24,00	17,45
Piese de schimb	20.01.06	25,00	11,54	8,00	4,46	1,00
Posta, telecomunicatii, radio, Tv, internet	20.01.08	35,00	7,30	10,50	10,50	6,70

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	80,00	8,35	27,65	24,00	20,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	160,00	19,84	50,00	50,00	40,16
Reparatii curente	20.02	151,00	0,00	60,00	60,00	31,00
Hrana pentru oameni	20.03.01	109,48	13,72	32,84	32,84	30,08
Materiale sanitare	20.04.02	14,40	0,00	6,00	6,00	2,40
Dezinfectanti	20.04.04	2,60	0,00	1,30	1,30	0,00
Uniforme si echipament	20.05.01	250,00	1,18	100,00	100,00	48,82
Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03	5,60	0,00	5,60	0,00	0,00
Alte obiecte de inventar	20.05.30	12,00	1,79	3,60	3,60	3,01
Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	5,00	0,00	3,00	2,00	0,00
Deplasari în străinătate	20.06.02	15,00	0,00	10,00	5,00	0,00
Pregatire profesionala	20.13	69,50	6,5	25,00	25,00	13,00
Protectia muncii	20.14	80,00	0,68	35,00	35,00	9,32
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	60,00	13,26	30,00	11,74	5,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	10,00	0,00	5,00	4,00	1,00
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	114,00	0,00	74,00	40,00	0,00
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	108,00	0,00	108,00	0,00	0,00

Are atașat:	<i>Situatie privind nr.de posturi si fondul aferent salariilor pe anul 2026</i> <i>Detaliere bunuri si servicii</i> <i>Lista de investii pentru anul 2026</i>
Nu are alte documente atașate	

P. Șef serviciu

***Îmi asum responsabilitatea corectitudinii și legalității
în solidar cu întocmitorul înscrisului***

Nume, prenume/semnătura

Nițescu Cristian

Întocmit,

***Îmi asum responsabilitatea pentru fundamentarea,
corectitudinea, legalitatea întocmirii acestui înscris oficial***

Nume, prenume/semnătura

Șuluțiu Luminița